# Ata da reunião de N° 01/2023

Itajaí, 02 de fevereiro de 2023

Reunião geral do Simesc realizada no dia 02 de fevereiro de 2023, no escritório da regional de Balneário Camboriú e Itajaí, as 19:10 horas com a presença do diretor de Itajaí Dr Mauro Machado, diretor de apoio ao graduando de Itajaí Dr. Bruno Wensing Raimann, diretora de Balneário Camboriú Dra. Silvia Maria Carvalho de Mattos, tesoureira de Balneário Camboriú Dra. Priscila da Silva Daflon e diretor de apoio ao graduando de Balneário Camboriú Dr. Diogo Antônio Alves Pinto.

#### Justificativas de ausência:

Dra. Andressa Gusberti se afastou do cargo, por não conseguir vir nas reuniões.

- Dr. Sebastião Westphal não respondeu aos avisos da reunião.
- Dr. Sergio não responde aos avisos da reunião.
- Dr. Maikon Madeira não respondeu aos avisos da reunião.

# A seguinte pauta foi discutida:

- 1. Médicos do Hospital Marieta:
  - Foi informado ao grupo pelo Dr. Mauro que a equipe dos médicos cirurgiões vasculares que atendem no hospital Marieta permanecerão com atividades de urgência e emergências até final de fevereiro de 2023
  - Essa decisão foi acordada junto ao ministério público, com a presença dos representantes do Simesc, do Hospital Marieta, representantes da secretaria municipal da saúde e gerencia regional de saúde (SES).

## 2. Programação

- Definir data e local para recepção dos formandos da Univali deste semestre.
- Definir data e local para recepção dos médicos residentes do Hospital Pequeno Anjo e Hospital Marieta.

### 3. Convite

• Convite para as medicas Dra. Grasiele Foes e Dra. Glaucia Ribeiro para participar como ouvintes da próxima reunião em virtude de terem demonstrado interesse em participar das atividades sindicais.

# 4. Denuncia

 Dra. Priscila informa que recebeu uma queixa de colega sobre procedimento obstétrico realizado por medico do corpo clinico do Hospital Marieta. Ficou estabelecido que a queixosa deverá se reportar á Delegacia do CRM- SC em Itajaí.  Damos por encerrada a reunião: Itajaí, 02 de fevereiro de 2023.
Finalizada as 20:30 horas. Digitalizado pela secretaria Andreline dos santos.